MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

1
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS

         O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Portaria MEC Nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU de 18/05/2018 vem a público divulgar a homologação final das

propostas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 34/2019 – Distribuição interna de vagas de professor visitante no IFRS.

CAMPUS TÍTULO DA PROPOSTA

Canoas Pós-Graduação e Inovação no Campus Canoas: Implantação e viabilidade de expansão

Canoas
Professor Visitante de Letras no IFRS – Campus Canoas: abrindo caminhos à #Tear e à pós-graduação em

linguagens

Caxias do Sul Apoio à Editoração e Qualificação da REMAT: Revista Eletrônica de Matemática

Caxias do Sul
Apoio à execução de programa de pós-graduação stricto sensu em Tecnologia e Engenharia dos Materiais

(PPG-TEM)

Caxias do Sul
A Importância da Implantação dos habitats de Inovação no IFRS

Erechim Professor Visitante na Área de Gestão e Negócios – Subárea Finanças

Erechim Professor Visitante na Área de Gestão e Negócios – Subárea Administração

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

2
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086

Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Farroupilha Desenvolvimento de Compósitos Especiais

Feliz Inovação em Cerâmicas Tradicionais

Porto Alegre
Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de um professor visitante para a área de Propriedade Intelectual e

Transferência de Tecnologia

Porto Alegre Qualificando o Profnit/IFRS com a vinda de um professor visitante para a área de Inovação

Porto Alegre
Professor Visitante para o MPIE: um novo olhar para fortalecer as ações do Mestrado Profissional em

Informática na Educação do IFRS Campus Porto Alegre

Porto Alegre
Aprendizagem Criativa como elemento norteador do Habitat de Inovação POALab aprimorando as ações do

Mestrado Profissional em Informática na Educação

Rio Grande
A promoção do autoconhecimento, de competências cognitivas e socioemocionais para formação integral

dos alunos do IFRS Campus Rio Grande

  Bento Gonçalves, 30 de agosto de 2019.

JÚLIO XANDRO HECK
Reitor pro tempore do IFRS

(O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)